El s-a
dus ca voluntar în războiul de
Independenţă a României, făcînd
parte din regim entul II de linie,
îm preună cu alţi transilvăneni. El
a trimis corespondenţe de pe
front la „Telegraful Român" din
Sibiu; una chiar lungă din preaj
ma Plevnei (cf. Tel. Rom. nr. 96
din 4/16 dec. 1877).

Ultimul slujitor al Paloşului, cu
numele Gheaja, a fost fiul lui
Teofil: Emil Gheaja. El s-a stins
din viaţă în 1948. Acest preot a
avut o voce plăcută şi a dovedit
multă conştiinciozitate în înde
plinirea serviciului. în 1916, a
refuzat să se ducă în Sopron, şi
a aşteptat armata română, cu care
apoi a şi trebuit să se retragă.